
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 723

Data 24/04/2024

OGGETTO: DELIBERAZIONE N.1265/2022. DETERMINAZIONI.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Deliberazione n.1265/2022. Determinazioni.

“Preso atto della relazione della Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
- con Deliberazione n.1265/2022 è stato affidato alla ditta Eurofins Biolab Srl, il Corso di

formazione sulle Good Manufacturing Practices (GMP – Norme di Buona Fabbricazione)
per la produzione di medicinali di terapie avanzate ATMP, per le esigenze della Cell Factory
dell’Asl di Pescara per un importo di € 59.990,00 + IVA;

- all’esito del suddetto affidamento, la ASL di Pescara ha stipulato con la ditta Eurofins
Biolab Srl il relativo contratto, registrato su sistema informativo-contabile con n. 1103/2022;

considerato che con nota del 7 giugno 2023, agli atti dell’UOC ABS, il Direttore f.f. del
Dipartimento Oncologico Ematologico aziendale:

- ha rappresentato che “tutte le attività di qualifiche e convalide, previste nelle giornate di
affiancamento, non possono essere espletate fino al termine dei lavori di revamping
dell’impianto HVAC della Cell Factory”;

- ha richiesto, per tale ragione, una rimodulazione delle giornate di tutoraggio sul campo e
delle giornate di formazione previste dal contratto, posticipando la scadenza contrattuale
lasciando invariato il valore complessivo dell’affidamento;

tenuto conto che risulta necessario assicurare il completamento del servizio in argomento come
richiesto dal Direttore del Dipartimento Oncologico Ematologico aziendale;

precisato che il contratto n. 1103/2022 presenta, ad oggi, una disponibilità finanziaria residua, per
cui non risultano necessari stanziamenti di risorse aggiuntive;

rilevato, inoltre, che occorre procedere alla sostituzione del DEC nominato con la richiamata
delibera n.1265/2022, in quanto collocato a riposo;

considerato che, su richiesta dell’UOC ABS, con nota del 04.04.2024, agli atti d’ufficio, la
Direzione Sanitaria Aziendale ha indicato quale DEC il Prof. Mauro Di Ianni, Direttore UOC
Ematologia ASL Pescara;

stabilito di differire la scadenza del predetto contratto nella misura strettamente necessaria,
individuata al 31.10.2024;

visto l’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., applicabile ratione temporis
all’affidamento di cui trattasi;

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile f.f. della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione



e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1) di disporre, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la prosecuzione del
contratto n.1103/2022, relativo all’affidamento effettuato con Deliberazione n.1265/2022 alla ditta
Eurofins Biolab Srl del Corso di formazione sulle Good Manufacturing Practices (GMP – Norme di
Buona Fabbricazione) per la produzione di medicinali di terapie avanzate ATMP, per le esigenze
della Cell Factory dell’Asl di Pescara;

2) di dare atto che:
 il contratto di cui al punto 1 avrà scadenza il 31.10.2024;
 il contratto citato presenta ad oggi una disponibilità finanziaria residua, tale da assicurare la
copertura economica dei fabbisogni formativi del personale della Cell Factory dell’Asl di Pescara e
che non risultano necessari stanziamenti di risorse aggiuntive per assicurare la fornitura del servizio
de qua;

3) di nominare con decorrenza dalla data di adozione del presente atto quale DEC del contratto di
cui al punto 1 il Prof. Mauro Di Ianni, Direttore UOC Ematologia ASL Pescara;

4) di trasmettere il presente provvedimento a:
- Prof. Mauro Di Ianni, Direttore UOC Ematologia ASL Pescara
- Dott. V.Fortunato (Direttore Sanitario PP.OO. Aziendali)
- Dott. G.Modesti (DPO);

5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 6 del regolamento
interno approvato con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012;

6) di disporre che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i..



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n.

Anno

Il Direttore

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 723 del 24/04/2024 ad oggetto:

DELIBERAZIONE N.1265/2022. DETERMINAZIONI.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 24/4/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


